porlo di sua mano in testa dell'Infante Ferdinando d' Austria suo figlio, onde poi le famiglie de priuati gentilhuomini, & anche de mercanti, credendo esserui sotto vn gran tesoro (conforme lo saria spirituale se per il suo verso nel modo accennato s' apprendesse) *dant omnia sua ad comparandum cum*, quasi fusse il Campo dell'Euangelio, questa porpora dunque applicata all'obbligo Cardinalitio, racchiude nel suo seno il peso di dar voto, e consigliar il Papa nelle contingenze più premorose della Chiesa, à segno tale, che il Cardinal Paleotto consigliatosi con Agostino d'Ancona gran Iuriconsulto vuol ch'il Papa, quasi per diuina dispositione sia tenuto ad eligere, & applicar soggetti per tal dignità, che siano per dottrina, santità, & esperienza delle cose Ecclesiastiche in stato di perfettione acquistata, e non d'acquistare, le cui parole sono le seguenti: *Ex quo illud sequi aiunt, quod si Diuino iure monetur Papa pascere oues Christi non quomodocunque, sed sanctè, & utilitèr hinc etiam intelligi eum coninnetim moneri ad res arduas pro Ecclesiæ, & grægis salute consulendas cum uiris rerum peritia, ingenij acumine, ac virtutis integritate præstantibus, inter quos Cardinales iure optimo semper præcellere habiti fuerunt, cum ad hoc ipsum consulendi munus potissimum delecti, & longo usu exercitati dignoscantur, & appressio, hinc fit, ut in statu perfectionis acquisitæ non acquirenda censeantur, cum Papæ, fratres, & filij, atque eidem adiutores ad gubernandam Ecclesiam uniuersalem appellentur, usq; ad Sanguinis effusionem, quod extrinsecus purpureo galero, qui perpetuo annexè index est; terminando poi il trattato, circa la vita, costumi, & applicationi de Cardinali con l'istruzione che li dà S. Bernardo nelle considerationi ad Eugenium, che seruiuano anco per auiso ad ogni*

Gabriel Paleottus de Sacri Concilii cōsult. p. 1. q. 3. art. 5. vers. verum, in cuius margine allegatur August. de Ancona.

Idem in 5. mēbro eiusdem tract. vers. cū autem.

Idem Pall. in fine tract. ex Diuo Bern. de consid. ad Eugen. lib. 4. c. 6.

Papa della qualità de' soggetti, che doueuanò insignire della dignità Cardinalitia.

Hò narrato le sudette qualità, che deuono hauere li soggetti da promouere, e che possano degnamente sedere nel Collegio, e comparire nel confesso Cardinalitio, essendo che queste ornauano la persona di Tomaso d' Aquino per nascita, per letteratura, e per Santità *in statu perfectionis adeptæ*, non vedendole in lui qual se consideramo, che per la Santità nol pretendesse, anzi le ricusò certo è impossibile vn Santo s' induca, non dico ad adulare, mà ne meno à tergiuersar la verità, ò in qualsiuoglia modo palliarla; Se lo consideramo come huomo applicato alle fatighe, publicando li suoi studij per la speranza del premio, vedendocene deluso in quel tempo, che s'è dimostrato di sopra, cioè nel fine della vita sua in seruitio della Sede Apostolica, e prerogatiue Pontificie, come poteua hauer stimolo, ò motiuo alcuno da far da corteggiano in adulare? L' Arciuescouato di Napoli offertoli da Clemente IV. come dice l' allegata sua leggenda non fà al caso, essendo che le Chiese con loro peso, e cura d' anime fan spauento à chi ben le considera, onde se ne tiran fuori, anche quelli, che hanno spirito di deuotione, & applicatione speciale per afficurar la vita eterna, inferiore à S. Tomaso, quindi non lo metteua in questo numero, *quia pondus est, non subsidium*, sicche doue restaranno l' appoggi del Launouio, e Memburgh? che l' autorità Pontificia infallibile, e soprema, anche rispetto alla Chiesa congregata, & *collectiue sumpta* non sia stata difesa, e sostenuta da S. Tomaso continuamente nel corso de' suoi studij, mà solo in giouentù, e prima delli 25. anni di sua età con pensieri adulatorij.